[Distinctiones] -Cum collectionis huius que potest dici summa collectionum siue comuniloquium sint septem partes, ad maiorem evidenciam cuiuslibet partes, processus, capitula im primis prenotantur ...><... [p.12] poterit sequencium deprehendere processum et

ordinem. [p.12 prol.] -Cum doctor siue predicator euangelicus sapientibus et insipientibus debitor sit ...><... [p.20] de partibus sibi spectantibus ad illam. [textus:] Sequitur distinctio prima prime partis de republica et informacione personarum ex quibus constituitur. -Et quoniam res publica ut dictum est in comuni ...><... [p.529] huius collectionis subtiliora et doctiora vel decora et utiliora Saluatoris nostri gracia illuminante studeat inuenire.

[nizej:] Vigore motoris primi immobilis nullam magnitudinem habentis explicit Galensis summa venustissima atque lepidissima summa collectionum alio nomine siue comuniloquium vocitata dogmatum varios microcosmi gradus ac status respiciendum complexiua ab Anthonio Sorg opidanum Augustensem ob Dei gloriam amplioremque ecclesie fructificationem artificialiter effigiata.

p.530 vacua cum schemate

[p.531-571: Registrum]

Tabula secunda. <I>sta sequens tabula per alphabetum est super comuniloquium ...><... Zenonis filius indisciplinatus nasum prescidit patri 2.2.1. Explicit regestrum.

Jest to kopia druku: Anthonius Sorg, Augsburg 1475 (Inc.Pol. 3130, t.2 p.1017).

Cf. P. Glorieux, Répertoire des Maîtres en theologie de Paris au XIII<sup>e</sup> siècle I, II Paris 1933, II p.114-15 nr 322a. Ed.: H 7440-46; etc.

## 2. p.572-577: De laudibus et oneribus agriculturæ

-Agriculturam optimum esse viuendi genus nemo ambigit nisi qui viuere nescit... [p.573] in Hispania proverbium fuit quia agricole martires habentur... [p.574] ...ut mos est plurimorum virorum illustrium. Sed nondum illi verba finierant, ecce mater occurrit hunc viuendi modum summopere disuadens rationibus sequentibus: [p.574] De agriculture incomodis oneribus difficultatibus et laboribus et miseriis huius status. <L>audatus satis a vobis agriculture usus ...><... faciat sterilem. Sed vix bona mater dissuasionis agriculture verba expleuerat et ecce fratres...: Si nullum genus vite placebat... quia sequenti persuasione agere non erubuerunt.

Cf. Zathy, Kórnik p.412 (295, f.246-248v).

## 3. p.577-578: De virtutibus Missæ

-<S>unt enim multe virtutes misse. Prima ut dicit Bernardus quia quocumque et quantumcumque homo peregrinaret... non tamen prodest sicut auditus unius misse ...><... Et

hoc absque necessitate iuxta dictum metriste: pars tibi nulla datur quia in fine laus probatur.  
Amen.

#### 4. p.579-712: Plures notae et excerpta de iure canonico

[p.579-582:] De interdicto. -<Q>ue permittuntur tempore interdicti. Item prohibicione [recte: prohibicione] sacramentorum tempore interdicti et permissione permittitur enim baptismus paruulorum ...><... et in altari sacra tangit. Baptismus - fides quia in baptismo exercitatur fides... Confessione - iusticia quia iustum est qui peccat[?] confiteatur et peniteat. [p.582-586:] Sequitur de sacramento evkaristie. -Quando paras calicem primo vinum infunde deinde modicum aque ...><... infirmus excommunicatus cupiens sumere corpus Christi confessus a sacerdote debet[?] absolui a vinculo excommunicationis. [p.586] Sequitur de [przekreślone: futuro] furto. -Si confitetur qui fecit furtum vel spolium non sibi porriget Corpus Cristi nisi restituat si potest... [p.587] Nota absolucionis forma est ista. Absoluo te auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli... Si sacerdos dubitat celebrans missam... Item dubitatur quomodo comprehenditur totus Christus in modica specie panis... [p.588] Sequitur de sacra unccione. Notandum ulterius sacra unccio est sacramentum ecclesie oleo balsamo... [p.589] De unccione sacerdotis. Nota quando ungis sacerdotem... [p.591] De baptismo sequitur. Baptismus est character invisibilis... [p.592] Sicut septem sunt dona Spiritus Sancti sic eciam septem sunt dona baptismi... [p.597] De confirmatione capitulum. -<I>n confirmatione primo requiritur masia olei... [p.598] Sequitur de iusto bello. -<I>ustum bellum ut dicit Isidorus est quod ex dicto geritur... [p.599] De matrimonio capitulum. -<C>ognacio spiritualis est attinencia proveniens ex sacramentis dacione... [p.609] Sequitur de voto. Et nota votum est alicuius boni cum deliberacione facta promissio... [p.610] De impotencia coeundii. <I>mpotencia coeundi est duplex, scilicet actualis... [p.611] factum fuisse Herfordie quod quidam ciuis habuit filiam... quod talis virgo habuit membrum virile... [p.615] Sequitur de excomunicacione [recte: excommunicationibus] <F>iendis in clericos vel propter clericos. Primo nota... [p.617] De vita clericorum. <P>resbiter dicitur quasi prebens iter scilicet populo... [p.620] Item nota sequitur de corea. Item coree sunt processiones [cf. M. Kowalczykówna, Tańce i zabawy w świetle rękopisów średniowiecznych Bibl. Jag. [in:] Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej 1984/1985 nr 1/2 p.71-89]... [p.623] Sequitur de rapinis capitulum. <Q>uis sit raptor. Raptor dicitur qui violenter rapit... [p.624] De furto capitulum. Furtum quasi subtraccio aliene rei... [p.628] De apostasia. <A>postasia est a statu fidei obediencia temeraria vel religionis recessio... [p.630] De simonia capitulum. <S>imonia est studiosa voluntas emendi vel

vendendi aliquod spirituale... [p.636] De usura et diuersis modis eiusdem. <U>sura secundum  
 Ganifredum sic diffinitur... [p.643] Capitulum de iuramento. <I>uramentum enim potest  
 licitum esse et sine peccato in sex casibus... [p.644] De penitencia sequitur. <P>enitencia  
 secundum Augustinum est quedam dolentis vindicta... [cf. PL 40, 1120] [p.646] Quomodo  
 iniungatur penitencia pro quolibet peccato. <P>enitencia ergo pro peccato mortali est septem  
 annorum... [p.650] Sequitur de voto simplici, videlicet <P>ro voto simplici violato in con[?]  
 peniteat... [p.651] De incestu [hasło na marg., u góry dużymi literami, na bocznym małychymi]  
 Pro incestu vel cogitu contra naturam... [p.655] De confessione capitulum. <C>onfessio est  
 per quam morbus latens spe, venie aperitur... [p.661] Sequuntur casus episcopales. <C>asus  
 quos absoluit solus episcopus... [p.663] Casus papales. Sequuntur casus quos absoluit solus  
 papa... [cf. nieco podobne B.Czart. 3729 II p.59] [p.664] De sepultura cimterii[!] sequitur.  
 <I>us et potestas sepelliendi in cimterio proueniens ecclesiis... [p.668] Sequitur capitulum de  
 excomunicacione. <E>xcomunicacio est a qualibet licita communionem Christi... [p.669] Modi  
 reputandi... Quadruplex est excomunicacio... [p.670] <P>rimo nota excomunicatus ipso  
 me[=modo?] fit multipliciter... [p.674] <S>uspensus secundum Wilhelmum. Suspensus ipso  
 facto quinque dicitur quis quo ad se... [p.676] <A>n magister incidit sententiam  
 excomunicacionis, si percutit cum virga clericum suum... [p.682] <A>bsolutio est lata[?]  
 siue[?] per iustum iudicem relaxacio et forma absolucionis est talis... [p.685] <C>irca  
 canonem quinque questiones. Prima utrum a canone incipitur missa... [p.699] -<N>ota  
 expositionem eiusdem pro quo nota duplex est canon ipsius... [polskie wyrazy] rogamus ac  
 petimus modlimy y proszyny..., nypokalanya, catholica crzeszczyanstwo ...>... [p.709] ...et  
 propter beatam Virginem et propter passionem. [p.710] De sodomitis capitulum. -<T>ali  
 cognicione expediens est ad cautelam secundum Alanum De planctu nature... [p.712]  
 ...meliores faciet aut sublatis ma[nibus?]/

p.713-717 vacuae cum schemate

##### 5. p.718-722: Quaestiones

-Presbiter peccans et celebrat missam utrum prodest alicui. Respondetur quod prodest...  
 Utrum unus obuians fratrem... [p.719] Sequitur forma absolucionis excommunicati defuncti  
 qui tali modo est absoluendus... [p.720] quibus annis completis licuit ipsos[?] post  
 communicare corpore dominico[?]. p.721 vacua cum schemate; [p.722] Item numquid